Vemos cómo la santidad que debe acompañar a los que administran justicia hace que sean operadores de la paz y la concordia, teniendo siempre presente que Dios juzgará a todos. Así, el juez debe buscar, ante todo, la reconciliación de las partes⁴², marcando incluso el ritual que se ha de seguir en este intento de pacificación entre los hermanos:

“Propterea ergo, episcopi, ut munera vestra et orationes accepta sint, cum statis in ecclesia oraturi, diaconus alta voce dicat: Adestne aliquis adversus proximum suum aliquid habens? Si vero reperiuntur, qui iudicium ac litem inter se habent, supplicare debes et pacem facere inter eos. Qui in domum ingrediuntur et dicunt: pax huic domui, et pacem evangelizant et pacem afferunt. Si ergo aliis pacem praedicas, multo magis tibi pacem esse necesse est cum fratribus tuis. Ut filius lucis igitur et pacis omnibus esto lux et pax cum nemine litigans, sed esto benignus erga omnes et pacificus et adiutor Dei, ut

⁴¹ Cf. SAN POLICARPO DE ESMIRNA, «Epistula ad Philippenses» cit. p. 666.

⁴² Cf. AMBROSII, «De officiis ministrorum», in PL 16, 136: “ne laesos sese putent, ne victi doleant”.

*multiplicentur; qui salvantur; nam haec est voluntas Domini Dei. Qui autem inimicitiam ac lites et controversias et iudicia amant, hi Dei inimici sunt*⁴³.

El obispo debe, además, evitar que ningún tipo de interés ajeno a la justicia pueda acabar con la condena de un inocente, ya sean acepciones de personas, como recordábamos, o arranques violentos que ofuscan la razón⁴⁴. Se recuerda el hecho de que aquellos que ejercen la labor de jueces anticipan el juicio de Dios, y si alguno actuase injustamente, Dios le juzgaría del mismo modo a él⁴⁵.

El texto, si bien no se refiere a las normas que se deben aplicar en cada caso ni a las pruebas que se deban practicar, sí se refiere al momento deliberativo, recordando que cuando los homicidas son llevados a juzgar, el proceso es largo y delicado⁴⁶. Esto pone de manifiesto que determinados delitos siguen bajo potestad externa a la Iglesia, que debía juzgar por entonces causas menos graves⁴⁷.

⁴³ Cf. «Didascalia Apostolorum» *cit.* p. 152-154.

⁴⁴ Cf. *Ibid.*, p. 150: “Itaque vobis cordi sit, episcopi, non festinos esse sedendi in tribunali celeriter, ne cogamini aliquem condemnare; sed priusquam veniunt et ante tribunal stant, admonete eos et pacem facite inter eos, quibus est iudicium invicem ac lis, et docete eos primo, non decere hominem irasci, quia dixit Dominus: Omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio”.